

Số: 153/KH-BTV

Nam Định, ngày 26 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết về “Mẹ đỡ đầu” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1132/KH-ĐCT ngày 17/10/2021 và Hướng dẫn số 62/HD-ĐCT ngày 09/12/2021 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về triển khai Chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid- 19; Kế hoạch số 09/KH-BTV ngày 07/01/2022 của BTV Hội LHPN tỉnh triển khai Chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid- 19 và các nguyên nhân khác trên địa bàn tỉnh Nam Định; Chương trình công tác trọng tâm của Hội năm 2025. Nhằm lan tỏa mạnh mẽ, thu hút sự tham gia hưởng ứng của cộng đồng đối với Chương trình “Mẹ đỡ đầu” để trẻ em con mồ côi trên địa bàn tỉnh được quan tâm chia sẻ về vật chất và tinh thần, có ý trí vươn lên trong cuộc sống, được học tập và hướng tới tương lai tốt đẹp hơn, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Nam Định xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về “Mẹ đỡ đầu” năm 2025. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Lan tỏa ý nghĩa nhân văn sâu sắc của Chương trình “Mẹ đỡ đầu”, tiếp tục được nhân lên, tạo giá trị niềm tin cho trẻ em mồ côi, học sinh hoàn cảnh khó khăn, được tiếp tục được học tập và trưởng thành, góp phần xây dựng một xã hội nhân ái, văn minh và hạnh phúc.

- Tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh những tấm lòng nhân ái “Chia sẻ - yêu thương” trong cộng đồng, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và Chương trình “Mẹ đỡ đầu”.

- Thu hút nhiều hơn sự quan tâm của các ban, sở, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm, cộng đồng bởi lòng trắc ẩn và tham gia Chương trình “Mẹ đỡ đầu”, có thể nhận đỡ đầu trẻ em mồ côi trên địa bàn bằng hình thức gián tiếp (thông qua tổ chức Hội LHPN các cấp hỗ trợ tiền, vật chất, chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi) hoặc hình thức trực tiếp (phối hợp với các cấp Hội phụ nữ cơ sở trực tiếp chăm sóc, động viên, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi), góp phần lan tỏa ý nghĩa nhân văn của Chương trình, ngày càng nhiều trẻ em mồ côi được nhận đỡ đầu, giúp các con thêm tin yêu cuộc sống, hướng tới tương lai tốt đẹp.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch tổ chức Cuộc thi và Thẻ lệ tham gia Cuộc thi cần được tuyên truyền sâu rộng tới cộng đồng, Hội viên, phụ nữ và các con mồ côi, nhất là các con

đã được đỡ đầu biết tới Cuộc thi và tích cực tham gia, hưởng ứng để Cuộc thi đạt tới giá trị đích thực.

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số trong công tác tuyên truyền về Cuộc thi và kết quả của Chương trình “Mẹ đỡ đầu” từ năm 2021 đến nay nhằm thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ, cộng đồng (những người đồng hành, chứng kiến hoạt động của Chương trình), các Mẹ/Cha đỡ đầu và các con mồ côi được nhận đỡ đầu tích cực tham gia viết bài dự thi.

- Tác phẩm tham gia dự thi phải là những câu chuyện sống động của các nhân vật (là Mẹ/Cha đỡ đầu và trẻ em mồ côi được nhận đỡ đầu) có thật, diễn ra trong thực tế tại địa phương, đơn vị; không sao chép câu chuyện mà các nhân vật trong tác phẩm không phải là người của địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG , HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG DỰ THI

1. Đối tượng dự thi:

- Các tập thể, cá nhân đã và đang thực hiện Chương trình Mẹ đỡ đầu.
- Cán bộ, hội viên, phụ nữ và công dân sinh sống tại tỉnh Nam Định.
- Các Mẹ/Cha đỡ đầu trực tiếp, gián tiếp.
- Trẻ em mồ côi được nhận đỡ đầu.

2. Hình thức bài dự thi:

- Các tác phẩm dự thi viết bằng tiếng Việt (có thể viết tay hoặc được đánh máy cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman) và trình bày rõ ràng trên một mặt giấy A4, tối thiểu mỗi bài dự thi là 1.500 từ (tối đa 03 trang A4), thể hiện dưới hình thức văn xuôi (có hình ảnh thực tế: là ảnh đẹp, rõ nét hoặc clip/phóng sự để minh họa).

- Các tác phẩm dự thi có đầy đủ các thông tin, cụ thể:

+ Thông tin về tác giả và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi. Các thông tin bắt buộc bao gồm: Họ và tên thí sinh; Địa chỉ liên hệ, số điện thoại; Thông tin về nhân vật trong tác phẩm (nếu có).

+ Nội dung của tác phẩm dự thi: Lời mở đầu, Nội dung chính, Kết luận

+ Cam kết của thí sinh về tác phẩm và nhân vật không sao chép, có thực tại địa phương.

* **Lưu ý:** (1) Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa được dự thi ở bất cứ cuộc thi nào khác (là tác phẩm chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào, chưa đưa lên các websites, các trang mạng xã hội... của các tổ chức, cá nhân). (2) Các tác phẩm dự thi phù hợp với thể lệ của cuộc thi, không được sao chép hoặc viết về nhân vật không có thực tại địa phương. (3) Thành viên tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo của cuộc thi không được gửi tác phẩm tham dự cuộc thi.

3. Nội dung dự thi:

- Bài dự thi được viết thành câu chuyện cảm động giữa Mẹ/Cha đỡ đầu và các con mồ côi, (Mẹ/Cha đỡ đầu có thể là những tập thể hoặc cá nhân; có thể trực

tiếp hoặc gián tiếp) đọng lại giá trị tình cảm sâu sắc giữa Cha mẹ và các con; Đó cũng chính là những cảm xúc, tình cảm, lòng tri ân, sự biết ơn của người Con đối với Mẹ/Cha đỡ đầu của mình, tạo nên những câu chuyện ý nghĩa, thông qua sự quan tâm, săn sóc hàng ngày, sự giúp đỡ, hỗ trợ vật chất, tinh thần đối với các con Những câu chuyện nhân văn đó chính là những hoạt động vô cùng thiết thực, hiệu quả của Chương trình “Mẹ đỡ đầu” ở từng địa phương và của tỉnh Nam Định.

- Là những câu chuyện có thật trong thực tế cuộc sống, tại quê hương Nam Định (con người, không gian, thời gian, việc làm, kết quả cụ thể...) và có hiệu quả tạo sự đồng cảm, lan tỏa tình yêu thương đến với độc giả; các nhân vật là tấm gương cần giới thiệu, nhân rộng.

III. THỜI GIAN, CÁCH THỨC VÀ ĐỊA CHỈ GỬI BÀI DỰ THI

1. Thời gian:

- Thời gian phát động Cuộc thi: Từ 08/3/2025 đến 30/6/2025.
- Thời gian nộp bài dự thi: Trước 17h00', ngày 30/6/2025 hoặc theo dấu bưu điện.
- Thời gian chấm bài thi: Từ 01-15/7/2025.
- Thời gian trao giải: Dự kiến 15-20/8/2025.

2. Cách thức, địa chỉ gửi bài dự thi:

- Bài dự thi được đóng quyển trang trọng, bên ngoài bì có ghi rõ chủ đề của Bài thi và thông tin của thí sinh tham gia (Ghi rõ: Họ và tên tác giả/thí sinh, địa chỉ/đơn vị, đối tượng tham gia dự thi là: hội viên phụ nữ hoặc Mẹ/Cha đỡ đầu hoặc trẻ em mồ côi được nhận đỡ đầu...)

- Ban thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố phát động và thu bài dự thi của các thí sinh trên địa bàn. Chấm, đánh giá sơ khảo và lựa chọn ít nhất 03 bài xuất sắc nhất gửi về Ban tổ chức Cuộc thi theo quy định.

*** Địa chỉ gửi bài dự thi về BAN TỔ CHỨC CUỘC THI “MẸ ĐỖ ĐẦU”:**

Ban Gia đình xã hội - Kinh tế, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Nam Định.

Số 70 Trần Phú - Thành phố Nam Định - tỉnh Nam Định

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận cho các Bài thi đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và tiền thưởng kèm theo.

- Giải Nhất: **01** giải, trị giá **2.000.000đ**;
- Giải Nhì: **02** giải, trị giá **1.500.000đ/giải**;
- Giải Ba: **03** giải, trị giá **1.000.000đ/giải**
- Giải khuyến khích: **10** giải, trị giá mỗi giải **500.000đ/giải**.

V. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách của Hội LHPN tỉnh năm 2025 (Đề án 938) và kinh phí xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh Nam Định

- Giao Ban Gia đình xã hội-Kinh tế làm đầu mối để tham mưu các điều kiện tổ chức Cuộc thi. Cụ thể:

+ Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Cuộc thi “*Mẹ đỡ đầu*” chỉ đạo Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị triển khai phát động tới các tổ chức, cá nhân, cán bộ, hội viên, phụ nữ, Mẹ/Cha đỡ đầu và trẻ em mồ côi trên địa bàn hưởng ứng tham gia.

+ Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký cuộc thi; Tổ chức chấm và trao giải Cuộc thi theo kế hoạch đề ra.

+ Đôn đốc các đơn vị triển khai Cuộc thi đảm bảo theo tiến độ và chất lượng.

- Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp phối hợp các cơ quan thông tấn, báo chí để tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc thi và kết quả Chương trình “*Mẹ đỡ đầu*” tới đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đồng thời đăng tải kết quả Cuộc thi và các bài dự thi chất lượng, đạt giải trên Website và các nền tảng số của Hội.

- Văn phòng và các ban chuyên môn đôn đốc, hướng dẫn các huyện, thành Hội và đơn vị thuộc địa bàn phân công phụ trách có bài dự thi chất lượng gửi về Ban tổ chức Cuộc thi đảm bảo quy định; đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Cuộc thi theo nội dung, kế hoạch đề ra.

2. Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động Cuộc thi tới các cấp Hội, tới các tập thể, cá nhân, cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân trong toàn tỉnh.

- Tuyên truyền, vận động tập thể, cá nhân, cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân hưởng ứng tham gia viết bài dự thi. Thu bài, đánh giá, lựa chọn mỗi đơn vị ít nhất **03 bài** dự thi xuất sắc nhất gửi về Ban tổ chức Cuộc thi đảm bảo thời gian theo quy định.

- Tăng cường kết nối để có nhiều tập thể, cá nhân, nhà hảo tâm biết và tham gia Cuộc thi nhằm lan toả ý nghĩa nhân văn sâu sắc của Chương trình “*Mẹ đỡ đầu*”, để ngày càng có nhiều Mẹ/cha đỡ đầu và có nhiều trẻ em mồ côi được nhận đỡ đầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về “*Mẹ đỡ đầu*” năm 2025, trân trọng đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị tập trung triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo yêu cầu đề ra, góp phần vào thành công của Cuộc thi và thực hiện thắng lợi Đề án 938 trên địa bàn tỉnh Nam Định./.

Nơi nhận:

- Ban KT-XH, TW Hội LHPN Việt Nam;
- UBND Tỉnh Nam Định;
- Thường trực, BTV Hội LHPN tỉnh;
- Báo Nam Định; Truyền hình tỉnh;
- Báo TTXVN; Báo Đại đoàn kết;
- Hội LHPN các huyện, TP, đơn vị;
- Lưu: VT,GĐXH-KT;

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Minh Hà

